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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 정남초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 470,883 415,960 54,923 13.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 4,274 0.9

학생복지/교육격차 해소 4,936 110,988 23.5

기본적 교육활동 2,977 92,057 19.5

선택적 교육활동 38,860 88,895 18.8

교육활동 지원 3,350 45,381 9.6

학교 일반운영 4,800 119,928 25.4

학교시설 확충 0 8,560 1.8

학교 재무활동 0 800 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 52,423 385,657 81.9

자체수입 학부모부담수입 2,500 72,618 15.4

자체수입 행정활동수입 0 1,235 0.2

기타수입 전년도이월금 0 11,373 2.4
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 385,657 333,234 52,423

1.교육비특별회계이전수입 385,657 333,234 52,423

1.교육비특별회계전입금수입 385,657 333,234 52,423

1.학교회계전입금 385,657 333,234 52,423

1.학교운영비전입금 213,730 213,220 510
초등 기본운영비 : (180,128,000원 × 1교) - 

179,757,000원 =
371,000

유치원 기본운영비 : (33,602,000원 × 1교) - 

33,463,000원 =
139,000

2.목적사업비전입금 171,927 120,014 51,913
초등 돌봄교실 운영 : (29,640,000원 × 1교) -

 27,140,000원 =
2,500,000

급식비 지원 : (17,076,000원 × 1교) - 

14,816,000원 =
2,260,000

친환경농산물 지원비 : (1,328,000원 × 1교) -

 1,152,000원 =
176,000

(성립전)유치원시간제기간제교사 맞춤형복지비 

: 75,000원 × 1교 =
75,000

(성립전)도서관현대화사업지원금 : 40,000,000

원 × 1교 =
40,000,000

과학교구구입 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

과학실안전장비구축지원 : 4,000,000원 × 1교 

=
4,000,000

유치원시간제기간제교사 퇴직금 : 902,870원 ×

 1교 =
902,000

2.자체수입 73,853 71,353 2,500

1.학부모부담수입 72,618 70,118 2,500

1.수익자부담수입 72,618 70,118 2,500

1.급식비 26,778 26,778 0

1.급식비 26,778 26,778 0

2.방과후학교활동비 39,240 36,740 2,500

1.방과후학교활동비 39,240 36,740 2,500초등 돌봄교실 운영 : 2,500,000원×1교= 2,500,000

3.누리과정비 6,600 6,600 0

1.누리과정비 6,600 6,600 0

2.행정활동수입 1,235 1,235 0

1.기타행정활동수입 1,235 1,235 0

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 435 435 0
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.기타행정활동수입 435 435 0

3.기타수입 11,373 11,373 0

1.전년도이월금 11,373 11,373 0

1.순세계잉여금 11,373 11,373 0

1.순세계잉여금 11,373 11,373 0

1.순세계잉여금 11,373 11,373 0

세입합계 470,883415,960 54,923
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,274 4,274 0

1.기타 교직원보수 2,399 2,399 0

1.교직원대체인건비 2,399 2,399 0

1.기간제직원인건비 1,881 1,881 0

1.기간제직원인건비 1,849 1,849 0  

2.기간제직원법정부담

금
32 32 0  

2.기간제교원인건비 518 518 0

1.기간제교원인건비 518 518 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 1,875 1,875 0

1.교직원연수 1,875 1,875 0

1.직장내성교육 225 225 0

1.교육운영비 225 225 0  

2.심폐소생술연수 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

3.직무연수 1,350 1,350 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0  

2.학생복지/교육격차 해소 110,988 106,052 4,936

1.급식 관리 38,227 38,051 176

1.학교급식운영 38,227 38,051 176

1.급식운영비 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0  

2.급식기구확충비 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

3.대체인건비 265 265 0

1.기간제직원인건비 265 265 0  

4.급식재료구입비 31,633 31,457 176

1.급식용식재료비 31,633 31,457 176친환경농산물  176,000원×1교= 176,000

5.우유급식비 129 129 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.우유대금 129 129 0  

2.보건 관리 8,540 8,540 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,120 5,120 0

1.보건실운영 3,250 3,250 0

1.학생복지비 750 750 0  

2.비품구입비 2,500 2,500 0  

2.학생건강검사 370 370 0

1.학생복지비 370 370 0  

3.흡연예방 금연실천학교 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 3,420 3,420 0

1.먹는물관리 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0  

2.어린이활동공간관리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

3.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 60,831 56,071 4,760

1.급식비지원 17,076 14,816 2,260

1.무상급식 17,076 14,816 2,260

1.학생지원금 17,076 14,816 2,260유초등 무상급식  2,260,000원×1교= 2,260,000

2.방과후학교활동비지원 39,240 36,740 2,500

1.방과후학교활동지원 39,240 36,740 2,500

1.학생지원금 39,240 36,740 2,500방과후학교활동지원  2,500,000원×1교= 2,500,000

3.누리과정비지원 4,515 4,515 0

1.누리과정지원 4,515 4,515 0

1.학생지원금 4,515 4,515 0  

4.학생복지 3,390 3,390 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생복지운영 3,390 3,390 0

1.학생교과서구입 3,390 3,390 0

1.교육운영비 3,390 3,390 0  

3.기본적 교육활동 92,057 89,080 2,977

1.교과 활동 74,477 71,500 2,977

1.교과활동지원 12,717 12,717 0

1.교사용교과서(지도서)구입 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0  

2.학습준비물지원 1,292 1,292 0

1.학습준비물 1,292 1,292 0  

3.기초학력지도 2,090 2,090 0

1.운영수당 2,040 2,040 0  

2.교육운영비 50 50 0  

4.과학교과운영 4,877 4,877 0

1.교육운영비 4,877 4,877 0  

5.보결(대강)수업관리 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

6.영어교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

7.음악교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

8.교수학습지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

9.교육과정평가 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

10.다문화교육 408 408 0

1.교육운영비 408 408 0  

11.학습공동체운영 0 0 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.운영수당 0 0 0  

12.학습자료 구입 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

2.과학교과활동 6,000 0 6,000

1.과학실안전장비 구축지원 4,000 0 4,000

1.비품구입비 4,000 0 4,000시약장 구입  4,000,000원×1식= 4,000,000

2.과학교재교구 구입 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000과학교재교구 구입  500,000원×4식= 2,000,000

3.체육교과활동 3,241 3,241 0

1.교과운영 1,885 1,885 0

1.교육운영비 1,885 1,885 0  

2.수영체험학습 1,056 1,056 0

1.교육운영비 1,056 1,056 0  

3.스포츠클럽 활동 지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.특수교육교과활동 3,234 3,234 0

1.통합학급운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.특수대상자 치료지원 2,334 2,334 0

1.교육운영비 2,334 2,334 0  

5.유치원교과활동 49,285 52,308 -3,023

1.자율연수 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0  

2.방과후학교운영 27,192 30,215 -3,023

1.기간제교원인건비 18,975 17,998 977
(성립전)기간제맞춤형복지비  75,000원×1

명=
75,000

기간제교원퇴직금  902,000원×1명= 902,000

2.운영수당 6,540 6,540 0  

3.교육운영비 0 4,000 -4,000통학차량비  -150,000원×20일= -3,000,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

방학중식간식비  (-5,000원×5명)×40일= -1,000,000

4.기간제교원법정부담

금
1,377 1,377 0  

5.기간제직원법정부담

금
300 300 0  

3.체육대회 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

4.공립유치원행사 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.학예회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

6.졸업앨범제작 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

7.원복 및 가방구입 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

8.환경정리활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

9.교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

10.학부모행사 750 750 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 250 250 0  

11.기타행사 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

12.교과운영 6,903 6,903 0

1.교육운영비 4,553 4,553 0  

2.비품구입비 2,350 2,350 0  

13.현장학습 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

14.체험학습 800 800 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 800 800 0  

15.학생건강관리 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

16.학교안전공제회비 10 10 0

1.학생복지비 10 10 0  

17.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

18.누리과정운영 6,600 6,600 0

1.운영수당 2,880 2,880 0  

2.교육운영비 3,720 3,720 0  

19.보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

20.교실환경개선 1,030 1,030 0

1.일반수용비 1,030 1,030 0  

2.창의적 체험활동 17,580 17,580 0

1.자율활동 17,580 17,580 0

1.예술강사활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.체육대회 1,740 1,740 0

1.교육운영비 1,740 1,740 0  

3.체육경시대회 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0  

4.어울림학교 운영 지원 11,500 11,500 0

1.교육운영비 11,200 11,200 0  

2.목적사업업무추진비 300 300 0  

5.정읍특색교육(쿠킹플레이) 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

4.선택적 교육활동 88,895 50,035 38,860
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.방과후학교 운영 42,253 43,393 -1,140

1.방과후학교운영 11,500 11,500 0

1.수업용품구입 3,850 3,850 0

1.교육운영비 3,850 3,850 0  

2.프로그램 운영 7,650 7,650 0

1.운영수당 7,650 7,650 0  

2.돌봄교실운영 30,753 31,893 -1,140

1.간식 구입 6,290 6,290 0

1.교육운영비 6,290 6,290 0  

2.교재교구구입 2,095 1,275 820

1.교육운영비 2,095 1,275 820교재교구구입  82,000원×10종= 820,000

3.프로그램운영 22,368 24,328 -1,960

1.운영수당 22,308 24,228 -1,920
프로그램 강사수당  (-30,000원×16회)×4

명=
-1,920,000

2.기간제직원법정부담

금
60 100 -40산재보험료  -40,000원×1월= -40,000

4.식비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.독서활동 46,642 6,642 40,000

1.독서활동운영 46,642 6,642 40,000

1.도서구입 5,962 5,962 0

1.도서구입비 5,962 5,962 0  

2.도서관련 행사 680 680 0

1.운영수당 240 240 0  

2.교육운영비 440 440 0  

3.도서관현대화 사업비 40,000 0 40,000

1.시설비 30,000 0 30,000
(성립전)시설비  도서실 시설 1실

×34,000,000원=
34,000,000

시설비  -4,000,000원×1식= -4,000,000

2.비품구입비 10,000 0 10,000
(성립전)서가외 비품구입  6종×1,000,000

원=
6,000,000

서가외 비품구입  (10종×1,000,000원) - 

6,000,000=
4,000,000
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5.교육활동 지원 45,381 42,031 3,350

1.교무업무 운영 5,750 7,700 -1,950

1.교무학사운영 5,750 7,700 -1,950

1.청소용품구입 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교무학사운영 340 340 0

1.교육운영비 340 340 0  

3.학습발표회 및 축제운영 50 2,000 -1,950

1.교육운영비 50 2,000 -1,950행사용품구입  -1,950,000원×1회= -1,950,000

4.입학식 및 졸업식행사 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

5.교육활동홍보 920 920 0

1.교육운영비 920 920 0  

6.학생성장앨범제작 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

7.환경정리활동 840 840 0

1.일반수용비 840 840 0  

2.생활지도운영 2,380 2,380 0

1.학생생활상담지도 2,380 2,380 0

1.인성인권교육 480 480 0

1.운영수당 240 240 0  

2.교육운영비 240 240 0  

2.학생자치활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.학교폭력예방 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.학교폭력예방(어깨동무학교) 1,500 1,500 0
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1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.학습지원실 운영 7,295 4,295 3,000

1.정보화실운영 7,295 4,295 3,000

1.프린터 토너 교체 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

2.컴퓨터 소모품 교체 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.전산장비 유지보수용역료 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.교수매체 유지보수 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.교수매체 구입 4,481 1,481 3,000

1.비품구입비 4,481 1,481 3,000학생용컴퓨터 구입  1,000,000원×3대= 3,000,000

6.소프트웨어 교육 164 164 0

1.운영수당 164 164 0  

4.교육여건 개선 29,956 27,656 2,300

1.교육환경개선 29,956 27,656 2,300

1.내부 환경개선 8,409 6,109 2,300

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.비품구입비 6,909 4,609 2,300
행정실 사무용 컴퓨터 구입  -172,620원

×1대=
-172,000

관리실 프린터구입  172,000원×1대= 172,000

관리실 씽크대 구입  300,000원×2대= 600,000

교장실 냉장고 구입  400,000원×1대= 400,000

회의용 의자 구입  130,000원×10개= 1,300,000

2.외부 환경개선 547 547 0

1.비품구입비 547 547 0  

3.과학실현대화사업 21,000 21,000 0

1.교육운영비 2,033 2,033 0  
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2.시설비 4,116 4,116 0  

3.비품구입비 14,851 14,851 0  

6.학교 일반운영 119,928 115,128 4,800

1.학교기관 운영 32,098 28,978 3,120

1.부서기본운영 15,965 16,845 -880

1.교무실운영 7,460 9,100 -1,640

1.일반수용비 2,260 1,900 360행정사무용품 구입  30,000원×12종= 360,000

2.여비 5,200 7,200 -2,000관내외여비  -2,000,000원×1월분= -2,000,000

2.교장실운영 7,400 6,700 700

1.여비 1,700 1,000 700관내외여비  25,000원×28회×1명= 700,000

2.일반업무추진비 2,700 2,700 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 1,105 1,045 60

1.일반수용비 1,105 1,045 60간행물 구독  20,000원×3월= 60,000

2.병설유치원기본운영 16,133 12,133 4,000

1.유치원운영 650 650 0

1.여비 650 650 0  

2.공공요금및제세공과금 2,520 2,520 0

1.전기요금 2,200 2,200 0  

2.상하수도료 80 80 0  

3.기타공공요금 240 240 0  

3.시설일반관리 8,660 4,660 4,000

1.일반수용비 6,960 3,960 3,000소규모수선  500,000원×4식= 2,000,000

놀이시설 수선비  1,000,000원×1식= 1,000,000

2.교육운영비 700 700 0  

3.비품구입비 1,000 0 1,000의자 및 탁자 구입  500,000원×2식= 1,000,000

4.포장공사 3,203 3,203 0

1.시설비 3,203 3,203 0  
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5.특수학생 치료지원비 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.시설 장비 유지 86,851 85,050 1,801

1.학교시설장비유지 86,851 85,050 1,801

1.공공요금및제세공과금 16,644 16,244 400

1.전기요금 10,000 10,000 0  

2.상하수도료 1,800 1,400 400상하수도료  200,000원×2월= 400,000

3.기타공공요금 4,844 4,844 0  

2.시설관리용역 41,865 42,164 -299

1.일반수용비 41,865 42,164 -299전기안전관리 용역료  120원×1회= 1,000

급식도우미 용역  -300,000원×1명= -300,000

3.시설일반관리비 23,722 22,022 1,700

1.일반수용비 21,822 20,522 1,300시설소모품구입  100,000원×3식= 300,000

소규모수선비  1,500,000원×1회= 1,500,000

냉난방시설 유지관리  -500,000원×1식= -500,000

2.비품구입비 1,900 1,500 400시설 비품 구입  400,000원×1식= 400,000

4.당직관리 4,620 4,620 0

1.일반수용비 4,620 4,620 0  

3.학교운영 협력 979 1,100 -121

1.학교운영위원회운영 979 1,100 -121

1.학교운영위원회운영 979 1,100 -121

1.여비 179 300 -121관내외여비  -121,000원×1회= -121,000

2.일반업무추진비 800 800 0  

7.학교시설 확충 8,560 8,560 0

1.시설확충 및 개선 8,560 8,560 0

1.시설확충및개선 8,560 8,560 0

1.포장공사 8,560 8,560 0

1.시설비 8,560 8,560 0  
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8.학교 재무활동 800 800 0

1.예비비 800 800 0

1.예비비 800 800 0

1.병설유치원예비비 300 300 0

1.예비비 300 300 0  

2.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0  

세출합계 470,883415,960 54,923
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